O CT-e 90133 emitido 
por Transportadora Moscato Transp. Rod. Ltda., deixa muito claro que o valor do serviço, 
incluído neste o ICMS, não representa o valor a receber, que representa justamente a diferença do 
ICMS retido pelo tomador.  

O valor do serviço é de R$ 612,27 (seiscentos e doze e vinte e sete centavos), já o valor a receber é 
de R$ 538,80 (quinhentos e trinta e oito reais e oitenta centavos), cuja diferença é justamente o 
valor do ICMS recolhido pelo Impugnante em R$ 73,47 (setenta e três reais e quarenta e sete 
centavos). 

Afirma que no caso concreto, os créditos de ICMS que foram indevidamente glosados pela